tout à fait terrestre, tandis que l'autre, sévère et essentielle, renvoie à quelque chose qui se trouve au-delà du tout et de la nature. La première est faite pour un peuple semblable aux troupeaux d'agneaux et ressemble à une thérapie médicale, tandis que la seconde est celle qui est en perpétuel conflit avec notre très personnelle et intime religion au point de susciter l'émerveillement des hommes vides et idiots. Ceux qui suivent la première des deux théologies font tout au plus un mélange de divin et d'humain, comme les poètes. La seconde théologie, elle, désire et annonce des choses plus grandes et plus nobles que les déjà excellentissimes œuvres de Dieu et elle est propre aux hommes qui affirment, en parlant du monde intelligible, qu'il est tout à fait possible qu'il existe un cosmos plus excellent que ce cosmos visible – qui est déjà, lui aussi, en réalité, une œuvre merveilleuse de Dieu et non une cogitation fantastique de pure spéculation humaine. Reste donc la troisième théologie: il s'agit de celle qui adore les Dieux célestes, placée à égale distance entre la première et la deuxième théologie. Elle ne contemple ni les excès de l'une ni les bassesses de l'autre, mais les choses visibles et connaissables et les réalités physiques qui nous sont toujours familières : en somme, tout ce que la nature la première, notre intellect et notre perception ensuite (deux facultés qui conspirent toujours ensemble pour voir juste), étaient devant nous et nous expliquent. Et mon opinion concorde avec les opinions et considérations de nombreux sages et peuples antiques. Les opinions de certains hommes égarés et corrompus font exception : la croyance de certains d'entre eux dérive simplement d'une longue habitude, pour d'autres, la croyance dérive de la peur que des religions précédemment embrassées ont insinuée en eux, d'autres encore croient simplement par sottise et inculture. Et les lois ne nous permettent pas de leur dire ce qu'ils méritent, elles vont même jusqu'à nous interdire de le leur dire, et elles ne nous permettent pas de leur faire découvrir des possibilités contraires. Comme ceux que j'ai souvent entendus affirmer que le cosmos visible tout entier ne vaut pas l'âme d'un individu, étant donnée la très haute excellence des substances intellectuelles, et tant d'autres choses contraires à la vérité. En revanche, tout le monde devrait honorer – comme il est raisonnable et juste, au moyen d'un discours manifeste, certain et rationnel (chose à laquelle est dédiée la vie de l'homme) – l'intégrité du cosmos tel qu'il est et tel qu'il sera toujours. Et, au sujet de la théologie céleste des Dieux visibles et sensibles, que cela suffise.